
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 289              del  25/02/2019 

Determina n. 269           del 28/02/2019 

 

 

 

OGGETTO: CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AVVISO BANDA ULTRA 

LARGA 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore «SETTORE» 
Proposta n. «NUMERO_PROPOSTA» del 
«DATA__PROPOSTA» 
Numero Generale «NUMERO_GENERALE» del  
«DATA_ADOZIONE_NO_ORA»  

 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO CHE:  

- il Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD) di cui al D.Lgs. 82/2005 è stato ampiamente 

modificato dal D.Lgs. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della Legge 124 del 07 agosto 2015 di 

riforma della Pubblica Amministrazione; 

- il nuovo CAD (ed. CAD 3.0), entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e 

le collegate regole tecniche, in via di revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo per 

rendere finalmente attuabile "la transizione alla modalità operativa digitale"; principio 

espressamente richiamato dall'art. 1, comma l lett. n), della L. 124/2015 e negli artt. 13 e 17, 

comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal D.Lgs. 179/2016;  

- il DECRETO LEGISLATIVO 13 dicembre 2017, n. 217 recante “Disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, concerne modifiche ed integrazioni al 

Codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ai sensi 

dell'articolo 1 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche. (18G00003) entrato in  vigore il 27/01/2018 

CONSIDERATO CHE:  

− il processo di riforma, come avviato, pone in capo ad ogni Ente la necessità di garantire l'attuazione 

delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’Amministrazione, 

centralizzando in capo ad un ufficio unico il compito di accompagnare la transizione alla modalità 

operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione, con l'obiettivo generale di realizzare 

un'amministrazione digitale e aperta, dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso 

una maggiore efficienza ed economicità;  

− infatti, l'art. 17 del CAD così come novellato dal dlgs 217/2017, rubricato "Strutture per 

l'organizzazione, l'innovazione e le tecnologie, come di recente modificato, disciplina puntualmente 

la figura del "Responsabile della transizione digitale" cui sono attribuiti importanti compiti di 

coordinamento e di impulso ai processi di reingegnerizzazione dei servizi, fra quali in particolare 

quelli indicati alle lettere a), b) g) e h): 

 a) il coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi, di telecomunicazione e 

fonia, in modo da assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi 

comuni;  

 b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni che esterni, forniti dai 

sistemi informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

 g) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace 

erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione 

applicativa tra pubbliche amministrazioni, ivi inclusa la predisposizione e l'attuazione di 

accordi di servizio tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi 

informativi cooperativi;  



 h) promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;  

- per gli effetti, con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 23 Agosto 2018 è stato istituito 

presso il Comune di Barletta  il servizio Transizione Al Digitale (TAD); 

- con decreto sindacale n. 44 del 3 settembre 2018 è stato integrato della funzione di Responsabile 

Transizione Digitale (RTD), l’incarico conferito con decreto n. 35/2018 alla dirigente del Settore 

Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane – Funzione Innovazione – Settore Servizi Generali e 

Istituzionali – Servizi di Gestione del Demanio e Patrimonio, così come nominata nella predetta 

deliberazione; 

TENUTO CONTO CHE: 

- in data 03 marzo 2015 il Consiglio dei Ministri ha definito e approvato il “Piano strategico 

nazionale” per lo sviluppo della banda ultralarga in Italia, denominato “Strategia italiana per la 

banda ultralarga”; 

- Il D. Lgs. 15 febbraio 2016, n. 33, in attuazione della Direttiva 2014/61/UE, ha successivamente 

introdotto norme di semplificazione ed agevolazione delle procedure di realizzazione delle reti in 

fibra ottica, anche in parziale riforma e ad integrazione della normativa previgente in materia, con 

particolare riferimento al D. Lgs. 1 agosto 2003, n. 259 (“Codice delle comunicazioni 

elettroniche”) ed all’art. 2 della L. 6 agosto 2008, n. 133;  

- l’art. 88, comma 7, del D. Lgs. 259/2003, come modificato dal citato D. Lgs. 33/2016, prevede 

che per l’installazione di infrastrutture che comportino la realizzazione di opere civili, scavi e 

l’occupazione di suolo pubblico, l’istanza di autorizzazione si intende accolta trascorsi i termini 

abbreviati (di trenta, quindici o otto giorni), previsti per le varie fattispecie di intervento 

disciplinate dal medesimo articolo, ove l'Amministrazione non abbia indetto un'apposita 

conferenza di servizi; 

- l’art. 2 del D. L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 

133 e s.m.i., stabilisce che gli interventi di installazione di reti e impianti di comunicazione 

elettronica in fibra ottica sono realizzabili mediante Denuncia di Inizio Attività, da presentare 

almeno trenta giorni prima dell’effettivo inizio dei lavori; 

- l’art. 3 del D.M. 1 ottobre 2013, emanato dal Ministero dello Sviluppo Economico, in coerenza 

con il quadro normativo di riferimento (in particolare con il sopra richiamato art. 2 del D.L. 

112/2008 e con il D. Lgs. 33/2016) prevede che l’installazione delle infrastrutture digitali sia 

effettuata prioritariamente utilizzando infrastrutture stradali ed intercapedini già esistenti ed 

utilizzate per il passaggio di altri sottoservizi, purché ciò risulti compatibile con le rispettive 

specifiche norme di settore, in una logica di conservazione e al fine di limitare al massimo 

l’impatto ambientale degli interventi; 

- L'art. 4, comma 1, del decreto legislativo 15 febbraio 2016, n. 33 ha istituito il SINFI - Sistema 

informativo nazionale federato delle infrastrutture, con l’obiettivo di mappare in forma 

georeferenziata le reti di servizio (elettrica, dell’acqua, del gas, di telecomunicazione, di 

teleriscaldamento, ecc.) presenti nel sottosuolo e nel soprasuolo, al fine di rendere disponibili le 

informazioni sulla loro dislocazione a tutti i soggetti (in primis PA e operatori) che, per 

i loro fini istituzionali e operativi, hanno interesse ad utilizzarle. 

PRESO ATTO CHE: 



- con DGC n.176 del 6/11/2018 è stato approvato il Piano per le Alienazioni e Valorizzazioni del 

patrimonio immobiliare del Comune di Barletta, che costituirà allegato tecnico al Bilancio di 

Previsione per il triennio 2019-2021; 

- nella predetta DGC , in merito alle Infrastrutture inerenti i Sotto-Servizi, è stato espressamente 

indicato, a pag. 9 dello schema ivi allegato, che: “Il Comune di Barletta è orientato a favorire 

l’infrastrutturazione della connettività a banda larga nel proprio territorio alle imprese 

che ne facciano richiesta, anche a mezzo di convenzionamento, purché ne sia data 

notizia a mezzo avviso pubblico. Il convenzionamento dovrà prevedere, oltre che il 

pagamento della tassa per l’occupazione permanente del suolo pubblico, la consegna 

dell’esatto tracciato del grafo stradale interessato,  apposite garanzie tecnico-

economiche, da rilasciare all’Ente, connesse alle tecniche modalità e termini di 

esecuzione dei lavori effettuati sul suolo comunale e sulla sede stradale  al fine di 

assicurare l’aggiornamento delle banche dati comunali nonché il ripristino delle aree e 

del manto stradale a regola d’arte. Al Comune dovranno essere consegnate le tavole 

grafiche in formato digitale dell’infrastruttura georeferenziata secondo gli standard 

operativi dell’Ente, utili ad alimentare il SIT comunale,  quale layer informativo 

necessario per gli uffici che ne abbiano esigenza e per il responsabile della Protezione 

Civile per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali.”; 

- il Comune di Barletta, nel rispetto dell’art.1 della legge 7 agosto 1990 n. 241,  in relazione 

all’obbligo di operare secondo “… criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e di trasparenza, secondo le modalità previste dalla presente legge e dalle altre 

disposizioni che disciplinano singoli procedimenti, nonché dai principi dell'ordinamento 

comunitario.” (comma così modificato dall'art. 1, comma 1, legge n. 15 del 2005 poi dall'art. 7, 

comma 1, legge n. 69 del 2009), al fine di consentire l’utilizzo dei cavidotti e delle polifore 

esistenti di proprietà comunale, ai sensi dell’art.3 del D.M. 01/10/2013, emanato dal Ministero 

dello Sviluppo Economico, in coerenza con il quadro normativo di riferimento, potrebbe 

sottoscrivere un accordo operativo con una o più società che manifestino l’interesse alla 

realizzazione degli interventi di infrastrutturazione del Comune di Barletta;  

- per quanto sopra, occorre comunicare in modo trasparente, a mezzo di avviso pubblico,  

a tutti i i soggetti interessati al convenzionamento con il Comune di Barletta, la 

possibilità esistente per l’utilizzo delle porzioni relative alle sezioni dei cavidotti e delle 

infrastrutture stradali e delle intercapedini già esistenti ed utilizzate per il passaggio di 

altri sottoservizi, utili alla realizzazione dell’infrastrutturazione della connettività a 

banda larga nel territorio comunale, al fine di evitare la configurazione di situazioni di 

privilegio o di monopolio,  non consentite nei casi di utilizzo da parte di privati di beni 

del demanio e del patrimonio pubblico,  quali le infrastrutture stradali e le intercapedini 

già esistenti, le quali devono essere messe a disposizione, qualora possibile, nel rispetto 

della par condicio dei potenziali interessati e della compatibilità  con le rispettive specifiche 

norme di settore, in una logica di conservazione e al fine di limitare al massimo l’impatto 

ambientale degli interventi; 

 

considerato che: 



- con DD n. 1682 del 23.11.2018 è stato definito e approvato lo schema di avviso pubblico per la 

presentazione delle manifestazioni di interesse per la “REALIZZAZIONE DI 

INFRASTRUTTURE E RETI DATI AD ALTA VELOCITA’ SUL TERRITORIO COMUNALE 

IN CONVENZIONE”, contenente:  oggetto – requisiti - durata della pubblicazione - termini e 

modalità di presentazione della domanda - termini e modalità di gestione  delle domande 

pervenute - modello di autodichiarazione - modello di istanza; 

- in data 27.11.2018, con progressivo n. 3765 è stato pubblicato all’albo pretorio informatico del 

Comune di Barletta l’AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL CONVENZIONAMENTO CON IL COMUNE DI 

BARLETTA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI ACCESSO IN FIBRA OTTICA A 

BANDA ULTRA LARGA SUL TERRITORIO COMUNALE, registrato al  Prot. 88414 del 

26.11.2018; 

- il predetto avviso è stato pubblicato sul sito del Comune di Barletta dal giorno 27/11/2018 al 

giorno 11/12/2018; 

- in data 10.01.2019, l’addetto al Protocollo Informatico e il Dirigente hanno attestato le risultanze 

dell’avviso accertando che, nel termine previsto, è pervenuta una sola manifestazione d’interesse 

da parte della ditta Open Fiber Spa, registrata  al numero di protocollo generale n. 93883; 

-  

Visti:  

- Legge 241/90 e s.m.i.; 

- D.Lgs. 82/2005, modificato dal D.Lgs. 179/2016, attuativo dell'art. 1 della Legge 124 del 07 

agosto 2015 di riforma della Pubblica Amministrazione; 

- Dlgs n. 50/2016  

- il Regolamento di contabilità;  

- il Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.  

 

Tutto ciò premesso e considerato, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 

1 del D. Lgs. n. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto premesso e considerato, integralmente approvato con il presente 

atto: 

 

1. DI DARE ATTO che la manifestazione d’interesse  avviata con DD n. 1682 del 

23.11.2018 si è conclusa in data 10.01.2019, con verbale di accertamento delle risultanze 

dell’avviso con il seguente esito: “nel termine previsto, è pervenuta una sola 

manifestazione d’interesse da parte della ditta Open Fiber Spa, registrata  al numero di 

protocollo generale n. 93883/2018” 



2. DI AVER ACCERTATO che la manifestazione d’interesse della ditta OPEN FIBER era  

corredata dei seguenti n. 5 documenti, di cui il n. 5, rubricato - Progetto Preliminare di Rete è 

composto di n. 4 documenti (tot. N. 8 documenti), tutti firmati digitalmente: 

1. Dichiarazione sostitutiva delle cause di esclusione di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016, compilata sul modello allegato all’avviso (contenente tutte le dichiarazioni di cui 

al punto 5 della presente istanza);  

2. Position paper  

3. Condizioni di fornitura del servizio (tecniche-economiche-servizi);  

4.  Schema di Proposta di Convenzione; 

5. Progetto Preliminare di Rete composto da:  

a. Calcolo sommario della spesa   

b. Elaborato grafico del preliminare quotato 1:2000   

c. Quadro economico generale 

d. Relazione tecnico illustrativa; 

 

3. DI DARE ATTO che la partecipazione all’avviso pubblico non vincola in alcun modo 

l’Amministrazione Comunale, poiché finalizzato all’assolvimento dell’obbligo di 

pubblicità di cui all’art. 1 della legge 241/90 e s.m.i., necessario per una valutazione 

allargata alle proposte, che si concluderà mediante l’adozione di un provvedimento 

espresso, come previsto all’art. 2 della legge 241/90 e ss.mm.ii.; 

4. DI DARE ATTO che la domanda pervenuta sarà valutata dal RUP, con il supporto 

istruttorio dei vari responsabili di Servizi del Comune di Barletta, competenti per 

materia, e che gli accordi operativi con la ditta OPEN FIBER, così come previsti dall’ 

Art. 11 della legge 241/1990 e s.m.i. (Accordi integrativi o sostitutivi del 

provvedimento), qualora condivisi sul piano tecnico, saranno sottoposti alla Giunta 

Comunale per la relativa approvazione; 

5. DI CONFERMARE che il RUP del procedimento è la dirigente del Servizio Transizione al 

Digitale, d.ssa Rosa Di Palma; 

6. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile 

servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura d.lgs. n° 267/2000; 

7. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio 

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’ 

Albo Pretorio Informatico;  

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 9-Provvedimenti, 

del link “Amministrazione Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile. 



10. DI DARE ATTO che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi 

pubblicati all’albo pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, 

responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

 

 

 

Per istruttoria Il Dirigente del Settore 

Dott. Nicola Mitolo Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA

Visti

289

CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AVVISO BANDA ULTRA LARGA

2019

Ufficio CED

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 17 Nr. adozione generale: 269
28/02/2019Data adozione:

05/03/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  28/02/2019                          N°  269 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 06/03/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 21/03/2019 

 

 

Barletta, lì 06/03/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


